DIÁRIO OFICIAL Nº 36.416  115Quinta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2025

RESOLVE:
Conceder diárias ao Defensor Público e servidores abaixo, tendo como fun-
damento legal a Lei nº 5810/94 e a Resolução do CSDP nº 266/21, conso-
ante elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTA-
ÇÃO

MATRÍ-
CULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

CEZAR THIAGO
BARRETO
CORREIA

DEFENSOR
PÚBLICO MARABÁ 5957714/

1
COLABORAR PARA A EXECUÇÃO DA SE-
GUNDA FASE DO PROJETO DEFENSORIA

PÚBLICA NOS BABAÇUAIS.
03.091.1530.2333EVA CANDIDA

SOUSA REIS
ASSESSORA
JURÍDICA MARABÁ 5969904/

2
CLAUDIVAN BAR-
ROS DOS REIS MOTORISTA MARABÁ 7810

Para deslocar-se ao Estado abaixo:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
MARABÁ/PA IMPERATRIZ/ MA 15/10/2025 A 18/10/20255 3,5

JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Subdefensor Público-Geral de Gestão do Estado do Pará

Protocolo: 1261457

PORTARIA Nº 1060/2025-GGP/DPG, DE 24 DE OUTUBRO DE 2025.
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DE GESTÃO DO ESTADO DO PARÁ, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 9º, §1º, IV, da Lei Comple-
mentar nº 54, de 07 de fevereiro de 2006; no uso das atribuições delegadas
pelo art. 3º, X, da portaria nº 36/2024-GAB/DPG, de 19 de julho de 2024.
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/3404203;
RESOLVE:
Conceder diárias a servidora abaixo, tendo como fundamento legal a Lei
nº 5810/94 e a Resolução do CSDP nº 266/21, consoante elemento de
despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTA-
ÇÃO

MATRÍ-
CULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

ISABELLA LOPES
GAMA

ASSESSORA
JURÍDICA MARABÁ 5985111/

1
PARTICIPAR DE AÇÃO CIDADANIA EM

CUMPRIMENTO DO PPA.  03.091.1530.2337

Para deslocar-se ao Município abaixo:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
ITAITUBA/PA TRAIRÃO/PA 02/10/2025 A 04/10/20255 1,5

JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Subdefensor Público-Geral de Gestão do Estado do Pará

Protocolo: 1261458

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 073/2022/TJPA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: SEI0031103-06.2025.8.14.0900.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ
N.º 04.567.897/0001-90.
CONTRATADA: SOLLICITA NEGÓCIOS PÚBLICOS LTDA, CNPJ/MF N.º
06.132.270/0001-32.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação direta do Editora Negócios Públicos
do Brasil Ltda, detentora exclusiva da ferramenta sollicita, para o acesso
à plataforma eletrônica de pesquisa, capacitação, orientação e atualização
de informações na área de licitações e contratos administrativos.
OBJETO DO ADITIVO: Tem por objeto a prorrogação do contrato n.º
073/2022.
VIGÊNCIA: 27/10/2025 a 26/10/2026.
VALOR GLOBAL ATUALIZADO: R$ 36.176,12 (trinta e seis mil cento e se-
tenta e seis reais e doze centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: - Funcional Programática: Ações:
02.122.1421.8195 – Operacionalização das Ações Admnistrativas do Poder
Judiciário - Apoio; Fonte 01 759 0000 18; 02 759 0000 18; 01 500 0000
01; 02 500 0000 01; e Natureza de despesa: 339039.
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2025.
FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Maurício Crispino Gomes – Secretário
de Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário
de Planejamento, Coordenação e Finanças do TJPA.

Protocolo: 1261108

EXTRATO – 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 050/2024/TJPA.
PROCESSO: 0000653-80.2025.8.14.0900.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ
04.567.897/0001-90. 
CONTRATADA: AMAZÔNIA CLEAN LIMPEZA E CONSERVACAO EM PRÉDIOS
LTDA, CNPJ 10.587.618/0001-53. 
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada na presta-
ção de serviços terceirizados de natureza continuada para limpeza, conser-
vação, higienização, copeiragem e suporte operacional nas dependências
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, que compreenderá, além dos
postos de serviço, o fornecimento de uniformes, materiais e o emprego de
equipamentos necessários à execução dos serviços.
ORIGEM: Pregão Eletrônico de nº 062/TJPA/2023. 
OBJETO DO ADITIVO: Alteração quantitativa para acrescentar 05 (cinco)
postos de trabalho.
PERCENTUAL ACRESCIDO: 1,23%.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 518.980,08 (quinhentos e dezoito mil, nove-
centos e oitenta reais e oito centavos).
NOVO VALOR GLOBAL: R$ 48.887.787,76 (quarenta e oito milhões, oito-
centos e oitenta e sete mil, setecentos e oitenta e sete reais e setenta e
seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.122.1421.8193 / 8194 / 8195 - Operacio-
nalização das Ações Administrativas do Poder Judiciário - 1º Grau / 2º Grau
/ Apoio; Natureza de despesa: 339037; Fontes: 01 759 0000 18 / 02 759
0000 18 / 01 500 0000 01 / 02 500 0000 01; PAC 2025: SEADM11A25.
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2025.                      
FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: MAURÍCIO CRISPINO GOMES – Secre-
tário de Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário
de Planejamento e Finanças do TJPA.

Protocolo: 1261175

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/TJPA/2025 (90032/2025)
OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de serviços de in-
fraestrutura de virtualização e de consultoria técnica especializada, todos
na forma de assinaturas, voltados ao funcionamento dos ambientes de
data center do Tribunal de Justiça do Estado do Pará. SESSÃO PÚBLICA:
17/11/2025, às 09h00min, horário de Brasília, no endereço eletrônico
www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em:
www.gov.br/compras/pt-br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone
(91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 29 de outubro de
2025. Serviço de Licitações do TJPA.

Protocolo: 1261473

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 052/2025/TJPA
PROCESSO ADMINISTRATIVO: SEI0042352-51.2025.8.14.0900
PARTES: Tribunal de Justiça do Estado do Pará, CNPJ 04.567.897/0001-90
e MM Distribuidora Industria e Comércio Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o
n.º 46.924.137/0001-33.
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de lixeiras, equipa-
mentos de refrigeração, mobiliário de apoio e utensílios de organização.
ORIGEM: Pregão Eletrônico n.º 027/TJPA/2025
VIGÊNCIA: 24/10/2025 a 24/10/2026.
VALOR: R$ 5.655,60 (cinco mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e ses-
senta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2025.
EQUIPE DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: Gestor – João Victor Ferreira Almei-
da, matrícula: 17809-8; Fiscal Técnico – Paulo Alexandre Andrade, matrí-
cula: 11307-7.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Maurício Crispino Gomes – Secretário
de Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário
de Planejamento e Finanças.

Protocolo: 1261118
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 44.920/2025, DE 29 DE OUTUBRO DE 2025.
Dispõe sobre a suspensão do expediente e dos prazos processuais nos dias
6 e 7 de novembro de 2025, em razão da realização da 30.ª Conferência
das Partes da Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre Mudança do
Clima (COP30), e dá outras providências.